
 
 

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 30   del 30.05.2023 
 

Oggetto 
TASSA  RIFIUTI  -  TARI:  DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE 

SCADENZE DI PAGAMENTO          
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 21.30,  nella sala delle 

adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il SINDACO Avv. Giovanni Paolo Rosato.   

 

ROSATO GIOVANNI PAOLO Sindaco P 

DI LAURO LOREDANA Assessore P 

SIROLLI CARMEN Assessore P 

 

 

Risultano presenti n.    3  e assenti n.    0. 

 

Con l’assistenza del SEGRETARIO  Dott.ssa Floriana Tambasco, il SINDACO, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti i pareri dei 

Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportati: 

 
 

PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  30.05.2023 
 

IL RESPONSABILE 

  MARIANNA BARONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147), 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l’Imposta 

Unica Comunale (IUC) che era composta di tre distinti prelievi: 

 • l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili esclusa abitazione principale; 

 • la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti a carico 

dell’utilizzatore; 

• il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai 

comuni a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile; 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), che al comma 738 dispone 

l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina 

dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e 

della TASI, ferme restando quelle riguardanti la TARI, come indicato dal successivo comma 780 della 

stessa legge; 

 

DATO, quindi, atto che la Tari continua ad essere disciplinata dalla L. 147/2013;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con 

deliberazione di C.C. n. 26 del 06/08/2014, e ss.mm.ii; 

 

RITENUTO opportuno determinare la suddivisione dell’importo annuale della tari in numero tre rate con 

scadenza: 

- 31 LUGLIO a titolo di acconto 

- 30 SETTEMBRE a titolo di acconto 

- 15 NOVEMBRE a titolo di saldo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 I regolamenti e le delibere di determinazione delle tariffe della TARI devono essere approvati dal 

comune entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 

come previsto per la generalità dei tributi locali dall’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, e in particolare per le tariffe della TARI dall’art. 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 

 l'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fissa il 31 dicembre quale 

termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo; 

 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’articolo 1, 

comma 775, prevede il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione al 30 

aprile 2023”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

 

Con votazione unanime espressa  nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 
- di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

- di stabilire che il versamento della TARI sia effettuato in numero DUE rate, con scadenze: 

 31 LUGLIO a titolo di acconto 



 

 

 30 SETTEMBRE a titolo di acconto 

 15 NOVEMBRE a titolo di saldo; 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Giovanni Paolo Rosato F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

-  che la presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 -  che la presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Taranta Peligna, 14.06.2023 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 

 F.to Marco Di Iorio 

 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


